
Decretos
DECRETO Nº 56.680, 
DE 21 DE JANEIRO DE 2011

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal no Departamento 
de Águas e Energia Elétrica - DAEE, visando 
ao atendimento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Artigo 8º da Lei nº 14.309, de 27 de dezem-
bro de 2010,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 

24.000.000,00 (Vinte e quatro milhões de reais), suple-
mentar ao orçamento do Departamento de Águas e 
Energia Elétrica - DAEE, observando-se as classificações 
Institucional, Econômica, Funcional e Programática, 
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, 
do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964, de conformidade com a legislação discrimina-
da na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentá-
ria da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de 
que trata o artigo 5°, do Decreto n° 56.644, de 03 de 
janeiro de 2011, de conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 21 de janeiro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Emanuel Fernandes
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 21 de janeiro de 2011.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA - DAEE
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  24.000.000,00
 T O T A L 1  24.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.544.3907.1021 SERV. E OBRAS COMPLEMENTARES
 BACIA ALT   24.000.000,00
  1 3 24.000.000,00
 T O T A L   24.000.000,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
45000 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
45001 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  24.000.000,00
 T O T A L 1  24.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
24.131.4501.5359 COORDENAÇÃO EXECUÇÃO AÇÕES
 COMUN. GOV. E   24.000.000,00
  1 3 24.000.000,00
 T O T A L   24.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA
 ELÉTRICA - DAEE
 T O T A L 1 3 24.000.000,00
 JANEIRO   5.350.000,00
 FEVEREIRO   5.350.000,00
 MARÇO   5.350.000,00
 ABRIL   5.350.000,00
 MAIO   2.600.000,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
45000 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
 T O T A L 1 3 24.000.000,00
 OUTUBRO   1.800.000,00
 NOVEMBRO   11.100.000,00
 DEZEMBRO   11.100.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14309 8º 1º  2 24.000.000,00 24.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL    24.000.000,00 24.000.000,00 0,00

DECRETO Nº 56.681, 
DE 21 DE JANEIRO DE 2011

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, 
mediante concessão de direito real de uso, 
sem quaisquer ônus ou encargos e pelo 
prazo de 21 (vinte e um) anos, do Município 
de Itapevi, o imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada 

a receber, mediante concessão de direito real de uso, 
sem quaisquer ônus ou encargos e pelo prazo de 21 
(vinte e um) anos, do Município de Itapevi, um imóvel 
localizado na Avenida Presidente Vargas, nº 555, Jardim 
Nova Itapevi, naquele município, com área superficial 
de 790,00m2 (setecentos e noventa metros quadrados) 
e 622,00m2 (seiscentos e vinte e dois metros quadra-
dos) de área construída, matriculado sob o nº 60.907 
no Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Cotia, 
objeto da Lei municipal nº 1.994, de 18 de dezembro de 
2009, conforme identificado nos autos do protocolo GS-
9.271/2010-SSP e apensos.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput” 
deste artigo, destinar-se-á à Secretaria da Segurança 
Pública, visando à instalação de unidade da Polícia Mili-
tar do Estado de São Paulo.

Artigo 2º - A cessão de direito real de uso de que 
trata este decreto, será efetivada por meio de termo a 
ser lavrado pela unidade competente da Procuradoria 
Geral do Estado.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 21 de janeiro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Antonio Ferreira Pinto
Secretário da Segurança Pública
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 21 de janeiro de 2011.

DECRETO Nº 56.682, 
DE 21 DE JANEIRO DE 2011

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir 
o uso, a título gratuito e pelo prazo de 
20 (vinte) anos, em favor do Município de 
Oscar Bressane, do imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e à vista da 
manifestação do Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada 

a permitir o uso, a título gratuito e pelo prazo de 20 
(vinte) anos, em favor do Município de Oscar Bressane, 
de um imóvel localizado na Rua Vitório Girotto, nº 403, 
naquele município, com 1.200,00m2 (um mil e duzentos 
metros quadrados) de terreno e 691,50m2 (seiscentos e 
noventa e um metros quadrados e cinqüenta decíme-
tros quadrados) de área construída, onde se encontra 
instalada a Unidade Básica de Saúde (Centro de Saúde 
III), cadastrado no SGI sob o nº 913, conforme descrito 
e caracterizado nos autos do processo SS-1011/2010.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput” 
deste artigo, destinar-se-á à ampliação das instalações 
do Centro de Saúde III, às expensas do município.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este 
decreto será efetivada por meio de termo a ser lavrado 
pela unidade competente da Procuradoria Geral do 
Estado, dele devendo constar as condições impostas 
pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 21 de janeiro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 21 de janeiro de 2011.

DECRETO Nº 56.683, 
DE 21 DE JANEIRO DE 2011

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o 
uso a título gratuito, em favor do Município 
de Botucatu, do imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e à vista da 
manifestação do Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput” 
deste artigo, destinar-se-á à Secretaria da Saúde, visan-
do a execução de serviços de assistência à saúde.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este 
decreto, será efetivada por meio de termo a ser lavrado 
pela unidade competente da Procuradoria Geral do Estado.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 21 de janeiro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Giovanni Guido Cerri
Secretário da Saúde
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 21 de janeiro de 2011.

DECRETO Nº 56.685, 
DE 21 DE JANEIRO DE 2011

Dá nova redação ao artigo 67 das Normas do 
Cerimonial Público Estadual, aprovadas pelo 
Decreto nº 11.074, de 5 de janeiro de 1978

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - O artigo 67 das Normas do Cerimonial 

Público Estadual, aprovadas pelo Decreto nº 11.074, de 
5 de janeiro de 1978, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Artigo 67 - O Governo do Estado, por intermédio 
do Cerimonial, fornecerá aos Representantes consulares 
de carreira e funcionários do serviço consular, também 
de carreira, que sejam nacionais do Estado que os 
nomeou e não exerçam, no Brasil, qualquer atividade 
lucrativa, Carteira de Identidade, que terá esse valor 
em todo o Estado, assinada pelas seguintes autoridades 
estaduais: Secretário da Segurança Pública, Secretário-
Chefe da Casa Civil e Chefe do Cerimonial.”. (NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 52.234, 
de 8 de outubro de 2007.

Palácio dos Bandeirantes, 21 de janeiro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Antonio Ferreira Pinto
Secretário da Segurança Pública
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 21 de janeiro de 2011.

DECRETO Nº 56.686, 
DE 21 DE JANEIRO DE 2011

Regulamenta a fiscalização tributária e insti-
tui obrigações acessórias, relativamente aos 
serviços notariais e de registro de que trata 
a Lei 11.331/02

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto nos artigos 3º, 12 a 20 e 33 a 36 da Lei 
nº 11.331, de 26 de dezembro de 2002,

Decreta:
Artigo 1º - O notário e o registrador que realizam 

serviços notariais e de registro neste Estado, respon-
sáveis pelo recolhimento da parcela dos emolumen-
tos referente à receita pública, sujeitam-se às dispo-
sições deste decreto, sem prejuízo do cumprimento 
das demais obrigações previstas na legislação (Lei 
11.331/02, arts. 3º e 36).

Do Cadastro
Artigo 2º - O notário, o registrador ou qualquer outra 

pessoa responsável pelo serviço público de notas ou de 
registro deverão inscrever-se no Cadastro de Notários e 
Registradores da Secretaria da Fazenda, conforme disci-
plina por ela estabelecida (Lei 11.331/02, art. 36).

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a 

permitir o uso, a título gratuito e pelo prazo de dura-
ção do Convênio SUS/SP, em favor do Município de 
Botucatu, de um imóvel localizado na Avenida Santana, 
nº 323, naquele município, com 2.914,60m2 (dois mil, 
novecentos e quatorze metros quadrados e sessenta 
decímetros quadrados) de terreno e 2.127,00m2 (dois 
mil, cento e vinte e sete metros quadrados) de área 
construída, onde se encontra instalado o Núcleo de 
Gestão Assistencial 11, cadastrado no SGI sob o nº 
1530, conforme descrito e caracterizado nos autos do 
processo SS-1.202/2010.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput” 
deste artigo, destinar-se-á à ampliação da capacidade 
operacional do Núcleo de Gestão Assistencial, que irá 
beneficiar a população local.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este 
decreto será efetivada por meio de termo a ser lavrado 
pela unidade competente da Procuradoria Geral do 
Estado, dele devendo constar as condições impostas 
pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 21 de janeiro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 21 de janeiro de 2011.

DECRETO Nº 56.684, 
DE 21 DE JANEIRO DE 2011

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, 
mediante permissão de uso, a título precá-
rio e gratuito e por prazo indeterminado, 
do Município de Catanduva, o imóvel que 
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a 

receber, mediante permissão de uso, a título precário 
e gratuito, e por prazo indeterminado, do Município de 
Catanduva, um imóvel localizado no entroncamento 
das Ruas dos Estudantes, lado impar, e Cascata, lado 
impar, naquele município, com 12.089,72m2 (doze mil e 
oitenta e nove metros quadrados e setenta e dois decí-
metros quadrados) de terreno e 2.507,00m2 (dois mil 
e quinhentos e sete metros quadrados) de área cons-
truída, onde se encontra instalado o AME-Ambulatório 
Médico de Especialidades, com seus equipamentos e 
demais bens móveis, matriculado sob o nº 40.402 no 1º 
Cartório de Registro de Imóveis e Anexos da Comarca 
de Catanduva, objeto do Decreto municipal nº 5.398, 
de 21 de outubro de 2009, conforme identificado nos 
autos do processo SS-2.904/2010, que assim se des-
creve: “um terreno de formato irregular, designado 
Parte 4, constituído pelas Partes 2 e A.2, da Parte A e 
B.3, da Parte B, medindo 95,34m de frente para a Rua 
dos Estudantes, lado impar; 13,00m em curva para o 
entroncamento das Ruas dos Estudantes, lado impar e 
Cascata, lado impar, de um lado, da frente em direção 
aos fundos, mede 168,50m em divisa com a Parte 3; 
do outro lado, da frente e em direção aos fundos, mede 
70,00m em divisa com a Rua Cascata. lado impar; daí, 
segue em curva à direita, numa distância de 7,75m em 
divisa com o entroncamento das Ruas Cascata, lado 
impar e rua sem denominação, lado par (parte 1); daí, 
vira à esquerda e mede 12,00m em divisa com a rua 
sem denominação (parte 1) e 100,89m nos fundos, em 
divisa com o Parque Iracema.”.

Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

Volume 121 • Número 16 • São Paulo, sábado, 22 de janeiro de 2011 www.imprensaofi cial.com.br

Comunicado Pubnet

Envio de matérias para o Diário Oficial

Cada arquivo enviado deve conter somente um ato.
Arquivos com mais de um ato estão sujeitos a não 
serem publicados.


